



آیا مکتب شیخیه ربطی به بابیت و بهائیت دارد؟

از آغاز دعوت علیمحمد باب تا زمان حاضر، بابیت و بهائیت همواره از جانب اکثریت شیعه مردود دانسته شده، اما شیخیه به رغم توان عددی، اقتصادی و سیاسی محدودتر نسبت به دیگران آغازکننده این راه بودند و مبارزه را در قالب ردیه هایی آغاز کردند که نتجتاً در سالهای بعد طرد این دو اقلیت را فراهم نمود.

اما این مبارزه که دست کم در سالهای اولیه در چارچوب مجادله قلمی و فکری بود، تأثیر گذاری بیشتری نسبت به مبارزات دیگران داشت، چرا که موجب موجه جلوه دادن طرد و سرکوب ایشان شد. اما اعمال دیگران که با سرکوب خونین بار شروع شده و مبارزات را از چارچوب دینی خارج کردند، اسباب دخالت خارجیان و بیگانگان را فراهم نمودند.

به هر حال نکته قابل تأمل ماجرا این بود که مغرضین به جای تشکر از علمای شیخیه بخاطر انتحال مبطلینی که نمودند، دست پیش را گرفته و بابیت و بهائیت را مرتبط با شیخیه دانستند، و تنها بهانه ای که متمسک به آن شده بودند این بود که علیمحمد باب، سالها پیش از ادعاهایش چند ماهی در کربلا پای درس مرحوم سید کاظم رشتی اعلی الله مقامه شرکت نموده است.

و باید محض اطلاع خوانندگان عرض کنم که مرحوم سیدکاظم رشتی اعلی الله مقامه، عالم بزرگ شهر

کربلا بود که روزانه چند صد نفر در درس ایشان حاضر میشدند و در خانه شان برای همه باز بود، و حالا اگر چند صباحی علیمحمد باب در زمانی که تنها 20 سال داشت در آن درس شرکت میکرد، چطور دلیل بر مرتبط شدن این مکتب حقه با آن فرقه ضاله میشود؟ مگر ائمه علیهم السلام یا سایر علماء شاگردان ناخلفی نداشتند؟

و جالب این است که حتی علیمحمد باب نیز خود را منسوب به مشایخ شیخیه نمیدانست بلکه در کتب خود، از ایشان تبری مینمود و خواندن کتب شیخیه را نیز برای مریدان خود تحریم کرده و ایشان را بزرگترین دشمنان خود معرفی میکند، چنانکه در کتابی که در معنای قدوس نوشته، میگوید:

*يا اهل الذکر و البیان قد حرم علیکم الیوم بمثل ما حررنا النظر الی اساطیر الاحمد و الکاظم و الفقهاء القعود و الجلوس مع الذین اتبعوهم فی الحکم لئلا یضلوکم فتکونوا اذا لمن الکافرین.
و اعلموا یا اهل الفرقان و البیان انکم الیوم اعداء الذین اقتدوا بالاحمد و الکاظم و هم لکم عدو و لیس لکم علی الارض منهم و لا لهم منکم اشد عداوة...*

و اگر مغرضین بگویند که چند نفر شیخی به بابیه گرویده اند، عرض میکنم که صدها برابر آن چند نفر، از سایر شیعه و مقلدین علمای اصولیه و حتی علمای ایشان به باب گرویده بودند، حال انصاف است که ما نیز بابیه را طفل اصولیه بدانیم؟

به هر حال طبق توضیح فوق و آنچه در مطالب بعد خواهید خواند، در میابید که در واقع تنها شیخیه بودند که به وسیله ردیه های مرحوم حاج محمد کریم خان کرمانی اعلی الله مقامه و محکوم به مرگ نمودن باب توسط مرحوم میرزا محمد مامقانی رحمة الله علیه، مانع گسترش بابیت در ایران شدند.